
О ВВЕДЕНИИ ПРОФИЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

16 апреля 2015 г. № 316 

На основании постановления коллегии Министерства образования Республики Беларусь 
от 8 апреля 2015 г. № 4 "О введении профильного обучения: нормативный правовой, научно -
методический и организационный аспекты" и в целях введения с 1 сентября 2015 года 
профильного обучения на III ступени общего среднего образования ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Управлению общего среднего образования (С.В.Уклейко):  

1.1. обеспечить утверждение и доведение до заинтересованных Типового учебного плана 

общего среднего образования на 2015/2016 учебный год.  

Срок исполнения – до 20 апреля 2015 г.; 

1.2. разработать методические рекомендации по организации профильного обучения на 

III ступени общего среднего образования
1
.  

Срок исполнения – до 1 мая 2015 г.; 

1.3. определить критерии комплектования профильных (X) классов на конкурс ной основе 

с учетом запросов учащихся и их законных представителей.  

Срок исполнения – до 1 мая 2015 г.; 

1.4. совместно с научно-методическим учреждением "Национальный институт 

образования" Министерства образования Республики Беларусь (С.А.Важник), государс твенным 
учреждением образования "Академия последипломного образования" (А.П.Монастырный) 
подготовить инструктивно-методические письма об особенностях преподавания учебных 
предметов в 2015/2016 учебном году с учетом введения профильного обучения на III ступ ени 
общего среднего образования.  

Срок исполнения – до 1 июня 2015 г. 

2. Научно-методическому учреждению "Национальный институт образования" 

Министерства образования Республики Беларусь (С.А.Важник):  
1
 См. инструктивно-методическое письмо "Об организации в 2015/2016 учебном году профильного обучения на III 

ступени общего среднего образования" от 22 мая 2015 г. № 05-21/90-и на с. 53 настоящего Зборнiка нарматыўных 
дакументаў – Ред. 

2.1. обеспечить разработку учебных программ по учебным предметам для X класса,  

предусматривающих возможность изучения учебных предметов на базовом и повышенном 
уровнях. 

Срок исполнения – до 1 июня 2015 г.; 

2.2. разработать примерное календарно-тематическое планирование по учебным 

предметам для базового и повышенного уровней изучения  учебных предметов в X классе.  

Срок исполнения – до 1 июня 2015 г.; 

2.3. подготовить перечни учебников и учебных пособий для учащихся X классов, которые 

могут быть использованы при изучении учебных предметов на базовом и повышенном 
уровнях. 

Срок исполнения – до 1 мая 2015 г.; 

2.4. подготовить перечень учебно-методических пособий для педагогических работников, 

которые могут быть ими использованы при организации образовательного процесса в 
условиях функционирования X базовых и профильных классов.  

Срок исполнения – до 1 мая 2015 г. 

3. Государственному учреждению образования "Академия последипломного образования" 

(А.П.Монастырный) совместно с областными (Минским городским) институтами развития 
образования: 

3.1. обеспечить повышение квалификации специалистов по вопросам психолого-

педагогического сопровождения допрофильной подготовки и профильного обучения.  

Срок исполнения – до 20 августа 2015 г., 

далее – постоянно; 

3.2. обеспечить проведение обучающих семинаров для педагогических работников 

разных категорий в межкурсовой период, ориентированных на углубление знаний и развитие 
навыков педагогических работников, необходимых для реализации профильного обучения.  

Срок исполнения – до 20 августа 2015 г.; 



3.3. разработать и реализовать систему консультирования руководителей учреждений 

общего среднего образования, иных педагогических работников по оказанию помощи по 
конкретной проблеме профильного обучения.  

Срок исполнения – до 1 августа 2015 г., реализация – постоянно; 

3.4. разработать и провести мероприятия по психолого-педагогическому сопровождению 

профильного обучения.  

Срок исполнения – до 1 июня 2015 г. (разработка), 

далее – постоянно. 

4. Государственному учреждению образования "Академия последипломного образования" 

(А.П.Монастырный) совместно с научно-методическим учреждением "Национальный институт 
образования" Министерства образования Республики Беларусь (С.А.Важник), областными 
(Минским городским) институтами развития образования обеспечить распространение 
эффективных образовательных практик в реализации профильного обучения (с 
использованием ресурса Образовательного портала).  

Срок исполнения – постоянно. 

5. Научно-методическому учреждению "Национальный институт образования" 

Министерства образования Республики Беларусь (С.А.Важник), государственному учреждени ю 
образования "Академия последипломного образования" (А.П.Монастырный), республиканскому 

унитарному предприятию "Издательство "Адукацыя i выхаванне" (Н.А.Супранович), 
учреждению "Редакция газеты "Настаўнiцкая газета" (В.А.Кнышев) обеспечить размещение на 
сайтах и в научно-методических журналах методических разработок отдельных тем по 
учебным предметам, изучаемым на повышенном уровне.  

Срок исполнения – постоянно. 

6. Учреждениям высшего образования, осуществляющим подготовку по педагогическим 

специальностям: 

6.1. внести в учебно-программную документацию изменения, учитывающие особенности 

работы учителей в профильных классах.  

Срок исполнения – до 1 августа 2015 г.; 

6.2. обеспечить освоение студентами современных методик и технологий организации 

профильного обучения. 

Срок исполнения – начиная с 2015/2016 учебного года постоянно. 

7. Управлениям образования облисполкомов, комитету по образованию 

Мингорисполкома: 

7.1. обеспечить: 

7.1.1. изучение наличия условий и ресурсного (кадрового, информационного, 

материально-технического, финансового) обеспечения введения профильного обучения в 
учреждениях общего среднего образования области (г. Минска) и на основе результатов 
анализа принять решение о целесообразности открытия профильных классов.  

Срок исполнения – до 1 июня 2015 г.; 

7.1.2. формирование региональной модели профильного обучения и допрофильной 

подготовки учащихся с учетом запросов учащихся и их законных представителей, ресурсного 
обеспечения учреждений общего среднего образования.  

Срок исполнения – до 1 сентября 2015 г., далее – постоянно; 

7.2. обеспечить координацию работы по:  

7.2.1. разработке учебных планов учреждений общего среднего образования, в том числе 

с учетом индивидуальных образовательных траекторий учащихся.  

Срок исполнения – до 1 сентября 2015 г.; 

7.2.2. внесению изменений в планирование деятельности учреждений общего среднего 

образования (разработка вариантов реструктуризации III ступени общего среднего 
образования или ее интеграции в региональную сеть профильного обучения; планирование 
мероприятий по привлечению в учреждение общего среднего образования потенциальных 
учащихся профильных классов).  

Срок исполнения – до 1 сентября 2015 г.; 

7.2.3. выявлению проблем в деятельности педагогических работников по вопросам 

профильного обучения и управлению развитием профессиональной компетентности 
педагогических работников, реализующих профильное обучение.  

Срок исполнения – постоянно. 



8. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя Министра 

Р.С.Сидоренко. 
 

 

Министр М.А.Журавков 

 


